tatione tantâ erat. Lucem ipsam, id est, causam radiorum alibi vocat qualitatam omnium purissimam efficacissimamque; & nunc ambigit effectum ejus, radios annumerare accidentibus? Cùm categorias reliquas vulgares istiusmodi enumerasset, cur omisit quantitatem immaterialem, seu emphaticam? quali gaudent radius, lumen, umbra, locus. Et quidni certâ ratione qualitas vocari possit radius?

## PARADOXON V

*Lumen non existere extra oculum videntis.*

**T**uletur *Consentinus* hoc: *Longè* (inquiens in progym. 4. de Sole, p. 159.) *opinionem falluntur, qui censent lumen extra oculos existere, & quicquam tale esse, quale visu percipitur. Enimverò nusquam alibi lumen est, quàm in ipsomet videntis oculo. - Quemadmodum dolor non est in gladio, sed fit in parte animalis, que vulneratur.* Sed quidni lumen extra oculum videntis quoque? Quidni in aëre, & ad objecta corpora? Quid est visio? An nulla Lux oculis, & nullum inde lumen quoque? Fuit Lux, fuit lumen, cùm nullus homo, nullus in orbe animalis esset oculus. Est manetque lumen, quamvis nullus cogitet de ipso. Aliud est esse, aliud videri. Lumen ut sit, aliquid lucidum requiritur; Lux scilicet aut ignis. Ut videatur, adsit organon necesse est, ac medium. Videntur stellæ clariori nocte, sine circumfuso lumine sufficienti.

## PARADOXON VI.

*Colores omnes omnis generis à solâ luminis umbræque mixtione proficisci.*

**C**um Opticis haud paucis facit *Linsmannus* quæst. VII. Cal. ad Ann 1650. in primis verò *Boyleus*, Πάρις, de Coloribus, cap. 3. 4. p. 92. seqq. & experiment. IV. ac XI. p. 166. itemque 178. Colores non ex *Aristotelis* ingenio metimur; nec dividimus cum aliis in

*Quomodo intentionales & reales; (quando quidem & illi verè sint reales, atque extra omnem mentis fictionem,) sed in materiales & in im-*  
*videndi. materiales. Hi tantùm sunt à Luçæ variaque luminis habitudine*  
 ac mi-

ac mitione umbræ; ut in vitris, gemmis, iride, nubibus, halone,  
 parafelene, pavonibus, columbis: Iſti autem partim à Luce, p. à fal-  
 bus, (ſed non à ſulphure) & variant pro gradu flammæ. Dein-  
 de color alius *externus*, ſive ſuperficialis, ab irradiatione luminis,  
 & variâ illius habitudine; *internus* alius, à colorati corporis intrin-  
 ſecâ textura (non eo tamen modo explicanda, uti faciunt Cartesi-  
 ani) oriundus. Eadem materia, idemque liquor quomodò pro  
 gradu flammæ diuturnioris variet, vel mulierculæ experiuntur.  
 In arcano opere Philoſophico materia tincturæ eadem nunc alba,  
 nunc viridis, nunc nigra, nunc purpurea evadit, propter ignis regi-  
 men. Cærulea tinctura violarum, vel charta ſaltem iſtiusmodi co-  
 loris, oleo vitrioli ſuffuſa purpuraſcit. Huic ſi guttas aliquas C.C.  
 ſpiritus affundas, color iſte purpureus in viridem vertetur mox.  
 Infundatur in ſcyphum, vel ſcutellam plumbeam acetum acerri-  
 mum, quod ſtatim in plumbeam ſubſtantiam eandem aget; ita, ut  
 intra paucos dies aceti magnâ acrimoniâ particulæ ſolutæ in pu-  
 riſſimam candidiſſimi coloris ceruſſam, pictoribus & pharmaco-  
 pæis ad innumera conficienda uſitatum, convertatur. Hanc ex-  
 emtam crucibulo, ut igni decoquatur validiſſimo, impo-  
 nes, quam & intra exiguum tempus in intenſiſſimum colorem  
 rubrum, quod minium appellant, tandem in nigram degeneraſſe  
 ſcoriam comperies. Conſul. & Kircher. in Mund. ſubterr. l. 3.  
 ſect. 1. c. 5.

*Quâ arte  
 invicem in  
 alios mu-  
 tandi?*

PARADOXON VII.

*Lumine omninò omni deſtitutas eſſe ſine lumine  
 Lunari noctes.*

Vident proximum objectum tempore nocturno quædam, no-  
 ctuæ vermiculos, lumbricos talpæ, viverræ grana, cati mures,  
 cicindelæ muscas minimas in aëre errantes. Quæritur de cauſſa,  
 Lumen nullum ſuperelle nocti reliquum illuni, vulgò ajunt. Præ-  
 ſupponunt quoque, tenebras nocturnas privativum quid ex omni  
 parte eſſe. Propter viſus excellentiam à felibus videri mures &  
 invadi, putant. Sed errorem error parit. Nulla conſequentia;  
 ubi lumen nec primarium, nec ſecundarium, nec tertianum nec

*Animalia  
 debiliore  
 viſu*

*Vident  
noctu Lu-  
minis reli-  
quias.*

quartanum, ibi planè nullum ampliùs. Negato uno alterove gra-  
du, non negandi omnes. Etiam stellarum reliquarum lumen lu-  
men est. Sed si hoc quoque nubium integumento involvatur, Sol  
illuminationis fons pro usu animalium, debiliore visu præditorum,  
luculam sensibilem relinquit, ut hauriendæ illi paria sint. Imbe-  
cillitati visus, non præstantiæ est adscribendum, quòd talpæ, no-  
ctuæ, viverræ, feles tempore nocturno tantùm vident me-  
liùs vel aquilâ, vel lynce. Habet talpa oculos, sed tectos; habet  
visus instrumenta reliqua, non frustra data, quantum vis minùs accu-  
rata. Felium oculi apparent cæsi, i. e. debiliores. Splendor ocu-  
lorum felinorum tantus non est, ut illuminare medium & obje-  
ctum possit. Et licet non id faciant arbitrio ac spontè feles, con-  
trahunt tamen oculi pupillam & extendunt, Sole orto aut occaso.  
Vide, quid Natura faciat: pro recipientis modo ad accipiendum  
sensibile objectum se accommodat diaphanum. Hinc debilioris  
visus animalia commodiùs nocturno vident tempore. Ad subti-  
litate partem pertinet historia dignissima notatu, quam *Dyghaus*  
refert, i. de Nat. Corporum tract. c. 6. *Memini ego, ait, Pædago-  
gum quendam oculis orbem, quem institucendis liberis domi retine-  
bam, cui spiritus subtilissimi erant, miraq; per totum corpus teneri-  
tudo, rare deniq; mentis evagationes, quibus à percipiendâ quan-  
tumvis subtili in se factâ impressione impediretur, frequenter dicere  
solitum: se variis corporis membris, præsertim verò cerebro vim &  
operationem lucis persentiscere.* Ego cum visu præditus sim me-  
diocri, dum gravedine laboro, noctibus interdum obscurissimis  
projicio scintillas ex oculis & naribus. Dic causam. Immò  
soli Deo, Luci infinitæ ac æternæ, gratias dicamus omnes & ore-  
mus, ut in Lumine ejus Lumen non per ænigma aut speculum, sed  
*αυτοφως* sine fine videamus aliquando; cum *ιστιγγελοι* fu-  
turi consummatissimum felicitatis gradum ab intuitu  
divino satiandi consequemur.

*Cæcus lu-  
cem senti-  
ens.*

*Δοξολο-  
γία.*

GEORGI CASP. KIRCHMAJERI,

Orat. in Electorali Acad. Witteb. P. P. &c.

De

Natura IGNIS, & à LUCE differentia,

ad

Polyhistorem Celeberrimum,  
DN. ANTON. MAGLIA-  
BECHIUM,

Magni Etruriæ Ducis Serenissimi  
BIBLIOTHECARIUM, &c.

Epistola & Commentatio

Ut tantaq; sunt merita in celebriores Viros publica, ANTONI, tua, quibus non modò veterem provinciarum gentiumq; dominam, Italiam, sed & Germaniam ad decus famæ duraturæ illustratum is; tanta etiam in me singularis benevolentia ac liberalitatis tuæ extant documenta; ut, unde incipiam, aut ubi desinam verborum, invenire unà equidem haud possim. De publicis testatur, qui Te amat Magnus ille, perque Europam cultiorem non sine miraculo Virtutum visus ante annos aliquot, ULYSSES ille, Dux Potentissimus Italiae Florentinus. Loquitur & orbis eruditus magis, quàm vel Florentia vestra, Urbs digna, CAROLI AUSTRIACI Archiducis judicio, quæ non nisi

diebus solennioribus, monstratur fortè vulgo. Resonant ubique laudem opera vel abs Te publicata, vel illustri tuo nomini à nominibus clarissimis inscripta. Ego inter parvos minimus, virtutis & doctrinæ modulo me meo mensus, malim mihi notior, quàm plebi, senex aliquando moriar; ineptus oppidò habendus, si de me gloriari ausim ipse. De privatis tamen, non ut vanus, sed ut gratus sim, commemorare debeo, & ante biennium, & superiore anno iterùm abs Te maectatum memet, nullo aliquo, vel qualicumque saltem, antegresso merito fuisse, in majori formâ edito specimine phænomeni in aëre volantis ignei, à *Petro M. Cavinâ Faventino* solertissimè descripti: tum historicis duobus scriptis Florentinis, & Curiosissimi *Johannis Cinelli* rariorum indice Bibliothecâ, ope Dn. *Christoph. Arnoldi*, Ecclesiastæ venerabilis & celeberrimi Philologi, Delicique Norici ac nostri. In quo libro cum meî mentio facta perhonestâ sit, ago Tibi, Domine, ac eruditissimo Autori *Cinello* gratias quas possum maximas, & temporî insidiabor ipsi, ut occasionem quæram, quâ non immemorem me Vobis debitorem sistam. Intereâ hanc Pyrologiam, non tam ab Italiæ volante Lampade, quàm ab igneo amore, in me tuo excitatam, nec ut apocham, quâ devinctus liberetur, sed ut syngrapham, quâ mancipetur magis, boni quæso consule, imprimis autem salve, ac favere Curiosis perge. S. Wittebergæ Saxonum, è musæo, Calend. Septembris quarto decimo, (qui Gregoriano stylo *Nominalis* Tibi, utinam diu felix rediturus dies, ut *emortualis* Cæsari AUGUSTO fuit,) Anno *Salutis* per Christum reparatæ, clò Ioc LXXIX.

45.8  
CAPUT I.

de

IGNE spectato absolute.

§. I.

**A**DEO maximè propitio, qui propter iustitiam à mortalibus ad iram provocatus, ignis dicitur *consumens*, ordiamur; non ut veteres à *Vesta*, ex adagio. *Vestam* enim ignem esse, crediderunt illi, & primitias offerebant more vel errore solito. Nospectus veneratione ac amore igneum Immenso Numini dicabimus. Hoc symbolon Creator maximè elegit, cum Majestatis suæ saltem radium exhibuit hominibus, in ardente rubo, *Ex. 3, 2.* in promulgatione Legis detonans de Sinai, *Ex. 19, 18.* in gloriosâ splendidâq; apparitione; cap. 24, 17. in radiante Moïsis facie, cap. 34, 35. in columna ignis; cap. 40, 38. Ignem ut instituit *perpetuum*, sic & concessit cœlitus; *Lev. 6, 13.* *Ezechieli*, *Danieli*, *Johanni Apocalypico*, in flamma apparuerat & Luce Deus. In flammante curru *Cherubim*, *Elie* atque *Eliseo*, Angelici, h. e. plus quàm *Pegasei* Caballi atque curtus 2. *Reg. 2. & 6.* Ipsi lanè *Seraphim*, i. e. flammæ mei vel ignei iccirco dicti, quia lucidi naturâ spiritus existunt, atq; Lucis Angeli vocantur. *אֲשֵׁר* enim idem, ac incendit, ussit, aut cremavit. Nolim quidem hominem incorporeum cum *Comenio* appellitare Angelum, nec crassum, aut visibile ullum illi vendicare schema. Dicam tamen cum sanctissimo  *Davide*, imò Creatore ipso in rerum abs se conditarum indice subtiliter philosophante, *Ps. 104, 4. fecit Angelos suos spiritus, ministros suos, אֲשֵׁר אֵשׁ, ignem flammantem.* Plura afferant, qui sciunt plura; imò, quibus plura eloqui permissum est. Fidelium ministros, aut *συνδούλους* esse Angelos benignos, ipsi fatebuntur. Scio Scriptoribus cum sacris, tum profanis pro Luce ignem, & reciprocè non rarò adhiberi. Sciunt omnes, tenebrarum ducem Satanam hinc seduxisse idololatrias *Egyptios*, *Chaldaeos*, *Babylonios*, *Persas*, *Ebraeos*, *Græcos* & *Latinos* (fallor, an *Americanos* quoque barbaros? confessione *Atabalibe Peruanorum* Regis,) ut in ignibus, in Sole quærent adorarentq;

*Ignis symbolon divinum.*

Numen. *Ignis*, (inquit *Curtius* Lib. 3, c. 3.) quem ipsi *sacrum* & *aternum* vocant, *Perſæ*, *argenteis* altaribus præferebatur. Sacer ille æternusq; ignis in focus religiosissimis pro *familiari Lare* colebatur, & extinguebatur Rege vitâ functo. *Diod. Sicul. Bibl. 1. 17.* *Sacralis* dicata huic quædam, quæ *πυρεια* atque *πυρθεια* vocabantur. Horum custodia Magorum fidei ac vigilantia concredebatur; ut testatur *Strabo*. Quin & *πυργειδν* venerabantur & *pyropum*, propter flammæ æmulam naturam. *Vestaliū* apud Romanos ignis celebris, de quo eximia multa *J. Lipsius* & *Barnab. Briffon.* de *Perſ. Regn.* à princip. lib. 2. Occupabantur in perpetuo alendi flammæ opere *Vestales* virgines, & sine intermissione reparabant. Ignis ipse non in foco tamen & altaribus, sed fictilibus quibusdam vasculis suspendebatur. *Valer. Max. IV, 4.* Habebant eum inter pignora Imperii secreta, & custodem flammam ad celestium siderum similitudinem colebant. *Flor. 1, 2.* *Lithuanis* ignis habitus pro Deo est, *Cromero* teste de rebus *Polon.* in frontisp. Adeò imposuit mortalium credulitati Angelus lucifuga, adaptans simulatam sæpè lucem, sed acutum videns draco cæcis gentibus perſvasit, qui tam oculatos fallere in Paradiso *Protoplastos* potuit.

*Narratio  
mirabiles.*

§. II. Quis circumscriptionem ignis esse crederet, cum inauditum genus lapidis, non tantum Philosophici, sed Theosophici ferè, maximus Historicus *Thuanus*, & *Andreas Chioccus* in descriptione Musei celebris *Calceolarij*, sectione quartâ, p. 454. depinxere nobis. *Dum Rex Bononiæ* esset (memorat *Thuanus*, aliorum fide usus) allatus est ad eum ex *India Orientali*, ab homine incognito, sed, ut apparebat, moribus barbaro, lapis stupendâ specie & naturâ. Videlicet lumine & fulgore mirabiliter coruscantibus, quiq; totus veluti ardens incredibili splendore micabat, & jactis quoquo versus radiis ambientem aërem Luce nullis ferè oculis tolerabili latissimè complebat. Erat & in eo mirabile, quod terre impatientissimus, si cooperiretur, suâ sponte, & vi facti impetu, confestim evolabat in sublime. Contineri verò includive ullo loco angusto nullâ hominum arte poterat, sed ampla liberaq; loca duntaxat amare videbatur. Summa in eo puritas, eximius

mius nitens, nullâ sordē aut labe coinquinatus. *Figura species nulla ei certâ, sed inconstans & momento commutabilis. Cumque esset aspectu longè pulcherrimus, contrectari tamen sese impune non patiebatur; & diutiùs contra nitentibus aut obstinatiùs cum eo agentibus incommodum afferebat. Quod multi multis spectantibus sunt experti. Si quid fortassis ex eo enixiùs tonando detrahebatur, (nam durus admodum non erat) nihilo minor fiebat. Hujus virtutem ac vim esse cum utilem ad quam plurimum præcipuè Regibus necessariam, agebat hospes, qui miraculum ostentabat; sed quam revelaturus non esset, nisi ingenti pretio priùs accepto. Hæc, ut in literis Job. Pipini, oculati rei testis, qui in familia Anna Momorantii, Mag. Eqv. medicinam faciebat, ad Antonium Mizaldum, & ipsum insignem Medicum, pridè Ascensionis Bononiâ datis perscripta sunt, ita trado, & amplius discutienda Physiologis relinquo. Nam veteribus, qui de hujusmodi rebus scripserunt, similis lapis necne cognitus fuerit, nec Pipinus iis literis se scire dixit, nec ipse affirmaverim. Hæc Thuanus de miraculose lapidis Henrico Galliarum Regi factâ ostentatione. Chioccius cum hæc attulisset, memorat eundem quidem visum, sed aliis confectum arte magicâ & ipsum hunc, qui Regi attulisse dicitur, fuisse Magum: aliis asseverantibus, oppletum purissimis auri & argenti venis, confectumque splendore intermicante: aliis Astroitem esse, vel Asteriam splendidiorē. Uticūq; autem res habeat, curiosis rerum naturalium disquisitoribus hoc sese relinquere investigandum.*

S. III. Dabimus operam, ut eruatur anigma. *Hermannus Judicium CONRINGIUS, suis dudum meritis præfulgens, Fautor noster sum- de hoc stumus est, qui ita de eodem sentit præf. ad Lamp. Non est, quod pendo La- quis in hisce quidem investigandis operam collocet; cum lapis hic topide tus sit fabulosus, subq; ejus schemate nihil aliud, nisi quàm anigmatica flammæ descriptio lateat. Id quod innotuisse etiam Thuano, Conringii. colligere ex eo est, quoniam narratio hæc tantum primâ operis historici editione continetur, ex sequentibus subducta est. Deberi autem anigma illud videtur Joannis Fernelii Medici clarissimi ingenio, Fernelii. Id sanè verum, lib. II. de abditis rerum causis c. XVII. à Fernelio ad*

ad eum modum hæc exponi, dum *Philistrum & Brutum* introducit ibi colloquentes. *Phil. Omnis seris libet mihi tecum parumper urbanius jocari. Nuper ex INDIA quidam meus familiaris LAPILLUM MIRE LUMINOSUM deportavit, qui totus quasi incensus admirabili lucis splendore fulget, jactisq; radiis ambientem aerem quoquo versus implet. Is terra impatiens suo ipse impetu confestim in sublime evolat. Neq; verò angustè haberi potest, sed amplo liberoq; loco tenendus. Summa in eo puritas, summus nitor nulla sorde, aut labe inquinato. Figura species nulla certa, sed inconstans, & momento mutabilis. Cumq; sit aspectu pulcherrimus longè, sese tamen contrectari non sinit; & si diutius adritaris, feriet acriter &c. Brut. Hanc fabulosis enigmatibus cum Oedipodibus quibusdam te jocari putas? Phil. Nihil fabularum tæxo: rem, si ante te constitui voles, oculorum fide verissimam fateberis. --- Brut. Novam & admirabilem rem audio & cujus profectò si cujusquam alterius proprietates debet occulta censeri. At nullumne illi est inditum nomen? Phil. IGNIS, FLAMMA. Brut. Captus sum; & quidem satis suspicabar, quippiam fallacia subesse. -- Hoc maxime spem meam fefellisti, quòd ex India allatum diceres lapillum. Phil. Ergo India si quid ejusmodi rarum carumq; sola protulisset, admirarentur scilicet omnes, ac laudarent occultas ejus proprietates. Nunc quoniam vulgare est, parvoq; parabile, contemptum perinde erit, & nullo in pretio.*

*Autoris  
sententia  
jocosa.*

§. IV. Hunc ingenii *Ferneliani* lusum dum expendo, res etiam lepida (priusquam conferam ad seria me) afferenda, & pensandus joco jocus. Sunt acuti ad inveniendum *Itali*, & illudunt sæpius moroso *Hispanorum* genio. Quærere *Hispanum Italus*, sed exciderunt mihi nomina: *Havestes pescès cantantes?* mirari *Hispanus* quæstionem de *piscibus cantantibus* ridiculam. Continuare *Italus*: *havestes pescès cantantes? con le sbragas verdes?* *Hispanica* ut dicta erant, sic intellectu quoque talia *Hispano* videbantur, *cantare posse piscès, & virides habere alas.* Instare por-

rō referens: *Et calcas verdes?* Demirari ampliūs *viridia piscium*  
*calcaria* Hispanus, *Jesos Maria, quas volas?* exclamare. Italus  
 ad hęc: *Chi salda di cholà à choja?* Fatigata velut patientia  
 Hispani, nil nisi verbum, nec sine stomacho, quòd *bùc illucq, sal-*  
*titantes pisces* fingeret, subjungere: *L' hombro!* Sono solvit æ-  
 nigma Italica calliditas: *e fa qua! qua!* Serò demum intellexit  
 Hispalensis, se delusum esse, cùm *Ranam* alter produxisset dixisset-  
 que: *eccola Signore!* Sed jam extra jocum, fateor, *Mizaldum*,  
 in credendo liberalem nimis esse potuisse. Fateor, *Fernelium* lu- Seria  
 sisse, & *Mizaldo* fortè, confabulantibus duobus introductis, illu-  
 sisse. Sed quòd primus hęc confinxerit, addubitabo. Liceat e-  
 nim bonâ mihi dissentire veniâ. Factum, quod *Mizaldus* narrat,  
 in archetypâ Parisiensi editione non extat, sed in Francofurtana,  
 continuata post *Tbuani* mortem, memoratur, redditurque tota  
 dubia relatio, quantumvis provocet ad oculatum testem. Nec  
 quicquam de hâc Historicus & Eques Gallicus, qui meruit sub  
*Anna Momorantio* stipendium, *Martinus Bellajus Langæus* in Com-  
 mentariis. opere. *Johannes Fernelius, Ambianus*, Medicus Hen-  
 ricum II. Regem comitatus autem, quo tempore *Caletum Anglis*  
 eripuerat, defunctus est Anno 1558. *Tbuano* referente. Sed, quid  
 si ostendere liceret aliquod, non equidem ex *India* allatum, sed e-  
 laboratum in *Germanie* hoc penè meditullio, si *Wittebergam*  
 ita placeat vocare. *Lapidem* intelligo *luminosum* & mirè lucen-  
 tem, qui totus *quasi incensus* (utar etenim Fernelianis verbis, non  
 ad ludicra accommodandis) *admirabili Lucis splendore fulget*, ja-  
 etisq, *radiis ambientem aërem* (vicinum) implet. *Is terre* (aëris,  
 quid hoc enim refert?) *impatiens, suo pte ipse impetu* (suâ inquam  
 agitatione lucis) *confestim in sublime evolat* (ad modum ignis ascen-  
 dit. *Neg, verò angustia* (manûs includentis aut prementis) *ba-*  
*beri potest. Summa in eo puritas, summus nitor, nulla sorde aut*  
*labe inquinatur. Figura species nulla certa, sed inconstans, & mo-*  
*mento mutabilis.* (nisi in liquore conservetur.) *Adspectu pulcherrima*  
*mus* (flavescentis ex albo succini) *contrectari* (pressione motûs  
 factâ) *se non finit* (impunè) & si diutiùs *adnitariis*, *ferit acriter.*  
 Phosphorus mirabilis est.

§. V. Sed jam propius ad ipsum accedendum ignem, ut in-  
*Quid sit ignis?* calescamus. Quæro quid sit ignis? Ens reale esse, nôrunt omnes,  
 & generalissimè respondent. Sed quale inquam? *Substantia, an  
 accidens?* Hic in divortia scinduntur. Pars asserunt substanti-  
 am, pars accidens haberi ignem oportere. *Helmontius* ( & *quis  
 fuit alter?* P. lib. 1. Panaug. ) ens medium inter utrumq; ex *Utopia*  
 arcessit. Ac de *Helmontiano* quidem sensu primùm videamus.  
*An res me- Ignem nec substantiam esse, neq; accidens, sed peculiarem & separa-  
 dia substã- tam ab ambobus creaturam, quæ sibi similem nusquam habeat, af-  
 tiam inter* firmat in Ort. Medic. tit. de form. ortu. Ibidem addit: *Proposi-  
 atq; acci- tio vera est, quòd omnes formæ substantiarum ( demtâ animâ hu-  
 dens? manâ ) item ignis, lux, locus, magnale ( quid hic monstri alitur? )  
 vita &c. sunt creaturæ neutra, inter substantiam & accidens. Mox  
 quasi re benè gestâ admodùm exultat: Ergo reperta est creatura,  
 quæ non est substantia, neq; accidens! & quæ sequuntur. Alibi-  
 que, tit. de Natura contrariorum nescia: Ostendi, ait, non esse  
 elementa quatuor in Natura; atque in primis, ignem nec accidentis,  
 nec substantiæ quidditatem habere, multò minùs elementi naturam.  
 De quaternariâ elementorum nœnia res abeat; de ignis quæritur  
*Negatur.* natura hïc. Iratos non modò Aristotelicos, sed tantùm non o-  
 mnes habiturus, qui hoc dixerit. Vos Metaphysicorum filii vide-  
 bitis. Ad alterutram pertinere classẽ, non ad neutram, ignem  
*An Sub- statuo.* Si ergo est substantia; *materialisne an immaterialis?*  
*stãtia ma- Tertium non datur. Pro materiali stant plerique. Ajunt enim  
 terialis ele- esse corpus simplex, esse elementum; & quid non denique? Non  
 mentaris? pugnabo hïc Cardani armis, neque aliis extortum clypeum sum  
 redditurus. Quæro per candorem, perq; veritatem ipsam: ut,  
 quid corpus sit, quid elementum, quid ignis? solidè exponant.  
 Quamdiu vera axiomata & defendenda sunt: Non datur corpo-  
 rum per corpus penetratio: Elementa sunt constitutiva corporum,  
*Rationes certamq; & ingenti mole sedem obtinent: Corpus omne, quod visi-  
 dubitãdi. bile, ut ignis, etiam palpabile existit, aut ad minimum includi potest,  
 & similia; tamdiu non probabunt efficaciter, ignem esse elemen-  
 tum. Roga, qui in Pyrotechnicis exercitati sunt, & discite unde  
 ignis, & in quibus sit? Non cerebri idolis, aut Chimæris termino-  
 rum***

rum ac distinctionum res peragitur, cum provocatur ad Naturam. Egomet, si fas est dicere, affirmo tibi, ignem corpora vel solidissima, & centum arctè custodita clavibus loca penetrare; tantum abest, ut à vitris retineri diu possit. Nec per ferri (aut, si mavis auri, lapidisvé solidissimè compacti) poros saltem, sed per ipsam corporis cujuslibet substantiam transire, diligenter observavi, cum experimenta quædam *Boylei de ponderabilitate flammæ* subderem examini. *Willisii* etiam argumentationem miror: (lib. de ferment. c. 10. p. 67.) *Ignis actualis non subsistit sine nutrimento sulphuris. Ignis igitur & sulphur pro re unicâ habenda.* Itane bos, qui sine pabulo non agit vitam, eadem res, atque pabulum? Neque ulla sine aere præsentem flamma. Ergone aer atque flamma *ισοδινα μὲντα*? Lucem qui videlicet ignorat, nescit quid sit ignis. Causa ignis Lux. Lux sale acidisq; gaudet: inde ignis, motu eum irritante, oritur. Deinde ignis corpora mixta & combustibilia solvit destruitq; semper, regulariter, ubique; non constituit, *ut ignis.* Infra terram in speluncis & fodinis profundissimis non modo, sed & intra atque supra terræ ambitum in mari quoque ipso ignium immensa alimenta, propter salis sulphuris & pinguedinum præsentiam. Postremò licet videatur & tangatur ignis, non redigi ad densitatem corporis palpabilis & retineri ullâ arte potest.

§. VI. Non equidem negandum, igneæ naturæ propter *Lucem* aliquid *θεός* (unde *θεῖον* seu divinum, sulphur quoque dicitur,) inesse: quod & ab initio confessi sumus, & *Platonici* viderunt per transennam. Sic quippe statuebant: *Deum esse ignem primum, ex quo siderei ignes omniâq; alia sint genita.* vid. *Augustin. 4. de Civit. Dei 31.* Sed quantumlibet in sacro etiam codice (Deut. 4, 24. Ebr. 12, 29.) nominetur *πῦρ καταναλισκόν* DEus; non essentia aut natura tamen Numinis, sed status extraordinarius vindictæ validissimæ ac iræ, quæ cum igne devorante comparari solet, indicatur. Conf. eò D. *Klotz. Disp. 4. Theol. nat. §. 42.* Et imperfectiones multas maximasq; ignis sibi ad hærentes habet; quæ à Luce tamen omnes absunt. Aliud est esse; aliud videri. Lux Deus est; videtur, quoties sic dispensavit, ignis. In quibus autem Lux conveniat cum igne, ac in quibus ab eodem differat,

*An immaterialis, si-  
ve spiritus?*

præsentis instituti non est, sed uberius deinde declarabitur. Omnis substantia immaterialis vel Deus est, vel Angelus, vel Anima humana, ratione gaudens. Nihil horum ignis. An enim Deus? hoc Chaldaei dixerint aut Persæ Pyrololatriæ. An Angelus? id Zoroast. & Apollo asseruerit, rogatus & respondens: *parvam Dei, primi ignis, portionem esse Angelos.* An Anima? Lucretius Poëta & Democritus Abderitanus ita statuatur. Spiritus ex se visibilis nullus, velut ignis. Igni opus pabulo, ut conservetur; nihil hoc ad Spiritum, Pnevmaticorum sensu dictum. Ubi flamma, ibi acidum; hoc ubi, ibi corpus.

An aer accensus?

§. VII Ut ex simplicium enumeratione manifestior evadat res, cum neque aquæ, nec terræ naturæ ignis sit, & tamen sine aëre subsistere haud possit, quæritur: *an Aër forsitan accensus, prætereâq; nihil, ignis sit?* Affirmativam sustinet sententiam laboriosissimus P. Kircherus in Art. M. Luc. & U. lib. 1. part. 1. c. 5. de Nat. ignis. *Ignis noster usualis, inquit, (ut culinaris) nihil aliud est, quam aër ex vehementi duorum corporum collisione accensus, cujus ardore combustibilis materiæ fomes arreptus in flammam abit.* Dicendum est igitur, aërem in maximam raritatem deductum tandem ignescere; rarefcit autem motu; motus autem fit collisione duorum corporum, vel luctâ contrariorum, quam Antiperistasi vocant. Priori modo ignis è silicibus elicatur, rotarum vehementi continuoque motu calefcentium, sic ignis attritione igni lauri & hedera excitatur, teste Plinio. Hinc ignis fatui portenta, caprea saltantes, sidera cadentia, Castor, Pollux, & similia. Tantò autem aër facilius inflammatur, quantò subtilior. Hinc in Andium Peruvia & Chiles montibus, toto terrarum altissimis, aër admodò subtilis est, ut nemo ferè illos impunè & sine spiritûs defectu transeat. Videas non infrequenter viatores in hisce montibus totos igneos, equos quoque & jumenta ore naribusq; flammam vomentes: quæ paradoxa meritò videri possent, nisi à R. P. Alphonso Dualle Procuratore provincie Chilensis, societ. J. oculato teste, utpote qui illud iter per Andes confecerat, id ore tenus, dum hæc scribo, præsentem, confirmata haberem. Quorum quidem alia ratio non est, nisi quòd ex pingvi & viscoso

tam hominum, quam jumentorum halitu sudoreq; subtilissimo aeri  
 connato, & per motum attracto facillimè sequatur accensio atq; in-  
 flammatio. Cum Vir sagax interim odoraretur, quam levi spiritu  
 diffusi hæc sententia posset, limitationem adhibet, & in nova mox  
*παρὰ τοῦ αἵματος* se induit: sed & dicimus, adjiciens, ignem non produci  
 ex partibus aeris, sed ex lapidis, seu ligni sicci substantia; & conse-  
 quenter causam efficientem aeris non esse naturam, sed vel im-  
 mediatè Autorem naturæ, vel lumen cœlestē, motu  
 locali, attritione partium, elongatione & raritate concurrentibus.  
 Hæc ille; qui tam vastum de Luce ac Umbra opus, propter artificia-  
 lia magis, quam naturalia commendabile vulgavit: ut hunc ideò  
 prolixiorē locum sistere ne vitio vertatur nobis.

§. VIII. Haud abs re verò dici solet: *dato uno, sequuntur* *Negatur.*  
*plura, & quandoq; infinita.* Paradoxon est, *nihil aliud haberi ignem*  
*oportere, quàm accensum duorum corporum collisione aërem.* A-  
 liud nimirum ignis, aliudq; id, quod aeris nomine in communi  
 venit. Non mox res eadem cum altera existimanda, quæ priori  
 semper eget. Aër causa equidem, vel, si mavis, *conditio sine qua* *Explicatur.*  
*non flammæ est.* Aërem igni necessarium ad excitandam flam-  
 mam, absit ut negemus. Sinè aëre etenim non oriri, aut durare  
 posse flammam, nisi aliunde notum satis esset, vel sola doctissima  
 docere fornax posset. Hinc si liberioris aëris facultas deest, suffo-  
 catur ignis. Accenditur candela amo. 10. extincta flatu. Ven-  
 to promoventur latius incendia, & carbones animantur spiritu, ut  
 fiant prunæ, si vel minimâ scintillâ, veluti fermento quodam, exci-  
 tentur. Sic & folium agitatione invalescit longè magis. Sed nec  
 aër ideò, nec motus saltem ignis est. Quantumlibet candela vitro  
 (in quo vacuum artificiale est,) immissa, extingvatur, & cum exsu- *Dantur*  
 cto aëre contrahatur primùm flamma; donec eum exruleo colore, *rationes.*  
 ad ellychnei perveniens cacumen evanescat Vid. de *Gvericke* l. 3. ex-  
 perim. propr. c. 12. p. 89. Jam Kircherianas expendam 9 rationes. Cir-  
 ca nomen ab initio monendum, malè limitationem adhiberi ut di- *Confutatur.*  
 catur ignis usualis, sive culinaris, ad distinctionem ignis sub- & su-  
 praterranei. Nam sub Lunæ concavo figmentum, pridem exu-

lare iustum est. Unum eundemq; ignem tamen, ubicunque loci sit, occurrere, controversiarum arbitra experientia ab iisdem qualitatibus & operationibus ostendit. Frustrà secus visum *Aristoteli*, (ex quo hæc petiit *Kircherus*,) in *Topicis* dum statuit: *ἅ γὰρ ἔστιν ἐν εἰδῶ τῶ πυρός. ἕτερον γὰρ ἔστι τῶ εἶδος ἀνθραξ, καὶ φλόξ, καὶ φῶς, ἕκαστον αὐτῶν πῦρ ὄν.* Non est una species ignis: aliud enim specie est anthrax, & flamma, & lux; unumquodq; eorum ignis existens. De Luce aliter res quidem habet; sed de aliis confictis speciebus demonstratur id. Cur talia præsupponuntur temerè, ac non dijudicantur priùs? Transeamus ad utrumq; aerem & ignem. *Ignis*, ait, *aer ex collisione corporum duorum* (cur non potius *duorum*? ne quis nobis pumices objiciat, aut ligna, quæ licet, & viridia potissimum;) *accensus*. Erit ergo juxta ipsos, tum demum & in illo loco ignis, ubi corporum collisio contingit. Collisio igitur, seu actio & accidens producet elementum. Unde? ex potentiâ scilicet materiæ aeris? Hæc illa Philosophia est. Subtilis sibi visus in *Scrutin. ingen. Medicus Hispanus, Janus Huartus* cap. 22. scribit: *ex aere quàm facilimè ignem, & ex igne vicissim facilimè aerem fieri.* -- *Nec enim aliud est ignis, uti dicebat Aristoteles, quàm fumus accensus. Ac ubi fumus non est, ibi nec flamma esse potest. Fumus enim de natura aeris est: atque ab hoc elemento, uti inquit Hippocrates (lib. de flatib.) sustentatur ignis, ubiubi sit.* Hic, hic iste fuerat *Huartus*, qui ibidem loci (pag. 638. seqq.) gravissimum inter corpora omnia ignem esse, asseruerat. Quid audio? quid regeram? præterquàm quòd dicenda ἀρρώστια ἀγνοίας sit, contrariari sensibus. Lucem quia saltem obiter viderunt, & per experimenta, quid sit aer, didicerunt minùs, mirum haud videri debet, cur tam absona loquantur.

§. IX. Sed cum *P. Athanasio* agendum nobis. *Aër in maximam raritatem reductus ignescit*, inquit. *Rarescit autem motu, motus autem fit collisione corporum duorum;* (cur non etiam trium quatuorvè?) *vel contrariorum lucta, per Antiperistasin.* Primò tenendum universim, non ex solâ aëris diverfi habitudine, de igni judicandum. *Esti enim fumus, cavernarum item & cellarum crassi*

crassi noxiiq; halitus suffocent ignem, propter causas planè alias, in crasso tamen liberoq; aëre, si corpora collidantur quædam dura, silex cum silice, cum chalybe, ferro &c. ignis non minùs dicitur, quàm si in aëre purissimo. Ecquis in montibus sublimioribus (ne quid de *Veneris*, in agro *Patavino*, de *Pico* in *Teneriffa*, de *Caucaso* *Scythiæ*, de *Olympo* *Asiæ* aliisq; dicam, ubi frigus ordinariè sentitur, puritasq; aëris tanta est, ut spiritum ibidem ægrè trahant ascendentes,) ignitionem talem usquàm, unquàm observavit? Res invertenda potius: quo impurior tempestas, quò locus etiam impurior, nitroso & sulphureo pabulo infectus magis, hoc facilior & frequentior ignitio. Vernali sanè atq; autumnali tempore, in paludinosis, cadaverosis & pingviore glebâ præditis metallicisq; locis, fatuorum ignum & exhalationum plurima spectacula. Rem lepidam narrabo verecundè. Novi ex amicis Virum, solitum joculari, quomodò experimentum accendendi strepitus per inferius oppositum naturæ (*Nadir* appellemus cum Astronomis,) emissi, ut visibilis reddatur, possit suscipi. *Recipe*, dicebat, *bulb. all. ℥ iij, fab. P. j. cas. foet. & but. q. v. rap. M. j. & raph. ana.* phenomenon aspectu, quàm olfactu gratius post pastum, adhibitâ candelâ observabis. Puris etiam impura pura propter finem purum. Ardere sapiùs accepimus latrinas, aliorum fide. Exemplum memorabile ni fallor, nostri seculi Hippocrates *Sennertus Daniel* alicubi recenset. Ubi autem illa aëris vel raritas, vel puritas, vel vehemens collisio? Viderit, ut melius confirmet, quàm experimento *Andium* & *Chiles* montium, *Kirchberg* diligens, quòd subtilior aër inflammetur citiùs. Nec enim puritati tam, quàm copiarum vaporum vel sulphureorum, vel metallicorum & lumini id imputandum omne, quòd *Alphonfus* retulit *Dualle* ibi visum. Ipse hoc non diffiteri potuit pro eâ, quâ religione prædicatur *Athanasius*: *alia ratio, inquit, non est, nisi quòd ex pingvi, & viscoso tam hominum, quàm jumentorum balitu, sudoreq; subtilissimo aëri connato* (hæc parùm nunc subtilia) *& per motum attrito, facillimè sequatur accensio atq; inflammatio.* Sed cur huc illucq; ruit, modò asserens ex aëre, modò ex corporibus attritis ignem fieri? Cur in re ordinaria, perpetuâ, planissimeq; naturali, ad miracula & Creatorem, operantem hîc immediatè, confugit?

git? Hoc unum addo: si liquore Phosphori mirabilis, vel solâ ab eodem imprægnata aquâ aliquâ fontanâ faciem, manûs, brachia totumq; corpus maiefacias terasq; in quocunq; loco positus obscuro, totus apparebis lucidus, & flammulas excuties non adurentes, ne capillos quidem. Quid ad hunc, Domine, respondes Syllogismum?

An verò  
nudum ac-  
cidens, &  
motus sul-  
phuris ac-  
censi?

S. X. Haftenus res non processit; nunc alia tentanda via. Si nec ex inimicâ aqua, neque ex amicâ terrâ amicissimove aëre deduci ignis potest, & principium mistorum tamen omnium, constitutum quidem, dici debet: unde igitur petemus? aut in quo naturam ignis sitam esse, statuemus? *D. David Beckius*, omninò meliori dignus titulo, cum propter varia & singularia experimenta, tum in Chymicis non planè obiter versatus, in experimentis rer. natural. p. 25, 29. & seqq. id valdè dedit operam, ut ostenderet, nil nisi velocem motum sulphuris accensi ignem esse. Particulas quippe acidi sulphuris in quovis corpore inflammabili continuo agitari, & à flatu vegetari flammam atque invalescere; ut motus ignis anima id propter dici mereatur. Fallor? an *Thomas* etiam *Fienus* dudum in Apolog. adversus *Sanctacruc.* p. 50. accidentibus annumeravit ignem? Ac de *Beckiana* ad speciem probabili opinione primùm videamus. Sulphur subjectum ignis atque pabulum; motus particularum acidarum flammæ anima & ignis ipsi est. Provocat ad ligna, olea, bitumina, butyrum, naphtham & pinguedinum genus omne. Candelam si accendas, aut lignum, quid fit? accenditur pinguedo, id est sulphur ab agente aliquo externo jam per motum, jam per flammam aliam. Et per motum quidem solum etiam combustibilia accendi posse, probat ab inductione exemplorum, v. g. rotarum in molendinis, scipionum Indicorum, unde mutuo attritu ignem aliàs eliciunt, silicis cum chalybe, ferri cum lapide collisi. Crebra istiusmodi spectacula nocturni nostri Stentores, rixantes cum lapillis per viarum compita, in Academiis bacchantes representant. Nec diffitemur, si à fronte rem solummodò adspicias, plausibili colore illam apparere. Sed penetrantibus interiora, & quid sulphur sit, quid valeat, quid non? examinantibus videtur cautiùs agendum, An enim acci-  
dens

Examina-  
tur.

dens mox appellabimus ex eo ignem, quia semper dicitur inesse alii.  
 Resp. Non inhæsiuè tantum, more accidentium. nam & substantiæ plures (animæ profectò ipsæ, quamdiu animæ vocantur,) insunt, ut constituent, ut operentur principali modo. Inest quoque, ut constituat composita, non ut flamma, sed sub forma Lucis ignis: ut patebit ex consecuturis. An verò cum subjecta mutat, & in resolutione combustibilis accensi aliorum migrat, interire ignem statuemus? Absit hoc. Migrare & mutare loca, aut in alia se corpora, ut novum inde generetur mixtum, aut meteorum aliquod, induere, perire non est. Perpetuus hic circulus Naturæ; unius resolutio, aut corruptio, alterius est compositio, generatio. Et Sulphur frustra præsupponitur, principium esse sulphur, quod principiatum nõ est principium, & in plura, unde oritur, resolvi potest. Calorem, flammam & ignem vix delebilem ostendam tibi, præparata non ex sulphure; sed etu ignis, mirabili Naturæ quodam & in centrum acto sale. De calce viva, deq; oleo vitrioli, spiritu nitri & similibus deinde plura. Istud Ignis, flammam, ex motu acidi oriri flammam. Sed aliud nobis ignis, aliudq; flamma, calor, splendor. In aqua calefacta ignis est & calor, splendor, res non flamma, non splendor. In Phosphoro lucente liquido (ut appellârunt) splendor est & fulgor; non calor, sed nec ignis. In fimo equino fermentescente calor est ex acido, non igne. Prætereà aliud est, de novo generari; aliud manifestari saltem; aut ex Luce copiosa, motu accedente, in effectum Lucis, id est, ignem concitari eliciq; Lucis. Omnia hæc ponderari accuratè prius, quàm confundi debent invicem; ne substantiam nobiliorem in miselli accidentis statum detrudamus.

§. XI. Rationes minùs validas in medium Fienus attulit aduersus Sanctacrucium, quòd accidens sit ignis; quia in subjectis suis, ligno, ferro, fumo, magis recipiat minusq; quia, si esset corpus & materialis substantia, daretur penetratio dimensionum: quia in alio, tanquàm in subjecto semper hæret: quia nec est quantus ignis, nec determinatam aliquam figuram habet. Nec alienus à sententia hæc extitit Cardanus olim 2. de subtilit. cui ignis nihil erat aliud, quàm summa aliqua caliditas cum siccitate juncta. Ad Fienus ratiunculas respondit dudum meritissimus de publico Sennertus noster in Hypomn. Phys. 3, 1. p. 102 seqq. ad Cardani verò Scaliger

*Emanuel  
Maigna-  
nus etiam,  
stringun-  
tur.*

Exerc. X. nec est, ut serinia eorum expilemus. Paucissimis tangen-  
 dus quoq; error est *Emanuelis Maignani, Tolosatis*, quando in Phi-  
 los. Natur. c. 15. propos. 2. p. 1477. Calorem ignis virtualem & for-  
 malem ab igne realiter nullatenus differre, sed rem unam eandemq;  
 esse asserit. Quo cum *Cartesius*, & qui adorant ejus placita, facil-  
 limè consentiunt. Loco alio, (prop. 5. p. 1488.) *actionem calefaci-*  
*entis nominat calorem ignis, in subjecto calefacto.* Erit ipsi ergo  
 actio, non qualitas, ut calor, sic & ignis. Sed quid opus, rem per  
 se difficilem pervertere, ac invertere Philosophiam sanam? Exhibet  
 Natura nobis etiam calorem sine igne in fermentatione corporum  
 multorum, in calce viva madefaetâ, in oleo vitr. temperato frigi-  
 dâ infusâ. Invenit & elaboravit *ignem frigidum*, ut eum nominant  
 recentiores quidam, (ego *non urentem, & non calidum* vocabo;) *Ars*  
 in Phosphoro aquoso. Vides res ab invicem disseparatas; quidni  
 pariter realiter diversas?

§. XII. Quæ cum ita sint, fatendum liberè ac concluden-  
 dum tandem: neq; accidens, nec corpus aliquod commune, nec  
 sulphur, nec aëra, nec minus aliquid substantiâ, nec majus quod-  
 dam accidente (ut *Helmontius* contendit) sed nec Elementum ignem  
 esse. Per amorem Veritatis, per judicii dexteritatem, per ipfas de-  
 niq; Vos rogo Gratias, qui hæc legitis, nec intelligitis, ne conte-  
 mnatis animi sollicitudinem, aut condemnatis planè. Liceat pro-  
 ferre, donec meliora doctus cedam aliis libenter; *ignem esse equi-*  
*dem substantiam materiale[m] subtilissimam tenuissimamq; & effica-*  
*cissimam, divini generis, irresistibilis potentie propemodum, & adver-*  
*sus φλογισμ[us] consumentis.* Dixi aliquid: nunc porro audi. *Ignis,*  
*inquam, est effectus Lucis, copiosioris & à motu irritatæ, ac in flam-*  
*mam excitatæ.* Videant, quid egorint, (& inter eos *Isaacus Vossius*,)  
 qui ab igne Lucem, ab effectu causam, à consequente antecedens  
 derivare ausi sunt. Inest igitur lapidibus, metallis, mineralibus,  
 plantis, animalibus, & ipsi terræ, *non ut ignis, sed ut Lux à Deo istis*  
*indita in primo rerum molimento.* Dicam ampliùs: *non creatus*  
*separatim ignis, concreatus est cum Luce, ex eadem manans saltem*  
*aliquis effectus. Digna igne solo Lux, Luce sola dignus ignis. Cau-*  
*sa subtilissima & divinissima hunc meruit effectum. Deo ipsi vi-*

sum fuit, Lucem appellare  $\gamma\lambda\lambda$  & radicalibus iisdem literis retentis, ignem  $\gamma\lambda\lambda$ . Representabo tibi Lucem condensatam, (Phosphorum,) à tactu frigidam, in aqua frigida, in oleis, in aquis corrosivis perdurantem: irritabo motu, radiis solaribus exponam, ignis fulminari par, vehementissimè in minimâ particulâ quantumvis, lædet & comburet. Non inter elementa ergo poni debet ignis; dum mista non constituit servatq; , uti Lux; sed destruit & vastat omne combustibile, quam diu durat. In aëre dispersus, post extinctionem aut consumptum pabulum, non perit; invisibilis evadit quidem atq; evanescit; non ut desinat, sed ut in alia se induat objecta corpora. Sic Naturæ solitâ reciprocatione vertitur in Lucem & rursus; & unius resolutio alterius fit compositio. Sic redit ad dominum, quod fuit ante, suum. Inde ita colligas: Quicquid (1) per se subsistit (2) variatq; sustinet accidentia (quantitatem, qualitates, actiones,) (3) palpabile per artem reddi atq; (4) ponderari potest, illud oppidò substantia materialis est. Subsume jam de igne, adhibeq; in consilium Robertum Boyle in experimentis de ponderabilitate flammæ; IX, X. & undecimo inprimis. Hinc intellige præterea, cur  $\omega\upsilon\tau\epsilon\ \tau\epsilon\chi\upsilon\mu\acute{o}\nu$  non  $\Phi\upsilon\sigma\iota\mu\acute{o}\nu$  Zeno apud Laërtium vocarit. Nec enim eâ (quâ per motum ab efficiente evocatur) formâ erat antea in filice, in ligno, oleo, candela; sed efficitur eliciturq;. Nunc brevioribus licebit nobis esse circa hoc quod sequitur.

## CAPUT II.

de

### IGNIS À LUCE DIFFERENTIA.

Ex confusione rerû lucidarû tot errores,

§. I. Parùm sapiùs ab indignatione absum, quando homines ingeniosos, Viros ad subtilitatem elimatos, & egregios Scriptores, quorum alioquin admirator sum, indignè adeò de Luce, divinisimâ substantiâ philosophari video legoq;. Quis crederet, Kircheri ista imputanda, nisi ipse de se prodidisset: *Lucem esse speciem caloris, & à flamma ignis dependere, in fieri & conservari.* Quis de Philosopho per ignem facto, Dn. Helmontio, hæc suspicari potuisset, du-

bitasse ipsum, Lucem pariter ignemq; pro substantiis agnoscere?  
 Quid aliud Cardano ac Fieno ignis, nisi accidens misellum videba-  
 tur? Parcimus recentioribus & honoratis aliis nominibus, pro nudâ  
 Verulamii qualitate Lucem venditantibus. Graviter sapienterq; monuit Fran-  
 grave mo- cisc. Bac. de Verulam. 4. de augment. scient. cap. extr. Tractatio  
 nitum ac de Luce & caussis ejus in Phisicis superstitiosa ferè est. --- Qua verò  
 desiderii Phisicè & secundum sensum de eâ tractantur, ea statim ad radia-  
 tiones descendunt, (inter Opticos imprimis,) ut parum inquisitionis  
 circa hanc rem extet. Debuerant autem homines contemplatio-  
 nes suas submittere paulisper, & quid sit corporibus omnibus lucidis  
 commune, inquirere, tanquàm de formâ Lucis. --- Inquirere etiam  
 debuerant, quid tandem in caussa sit, cur aliqua ignescant, & Lucem  
 ex se jacent calefacta, alia minimè. Ferrum, metalla, lapides, vi-  
 trum, ligna, oleum, sebum vel ob flammam vibrant, vel saltem rube-  
 scunt. At aqua, àër acerrimo & tanquàm furenti calore fervefa-  
 cta, nihil tamen Lucis adipiscuntur, nec splendent. --- Quid deniq;  
 habent commune cum flamma & ignitis Cicindele & luciola, & mus-  
 ca Indica, quæ cameram totam illustrat; & oculi quorundam ani-  
 malium in tenebris, & saccharum inter radendum aut frangendum,  
 & sudor equi noctu æstuosa festinantis, & alia nonnulla? Quin &  
 homines tam parum in hâc re viderunt, ut pleriq; scintillas è silice  
 àërem attritum putent. --- Itaq; de forma & origini-  
 bus Lucis fiat inquisitio, eaq; interim inter deside-  
 rata ponatur. Non unam mihi fixit diu crucem locus hic,  
 quò Lucis fierem intelligens possessor. Ut ordine accipiatur res,  
 distinctè incedemus.

Maigna- S. II. Prodeat initio Maignanus, in Phil. Nat. c. 15. prop. 2.  
 niana cir- P. 1540. Est ignis, inquit, aliquis, qui neq; fluit ullatenus, utpote om-  
 ca ignem ninò fixus; neq; lucet, utpote quia non cernitur. Talis inest omni-  
 differètia bus perfectè mixtis, in multis tamen, ut in saxo frigido non percipi-  
 improba- tur tactu aut visu, quatenus in eo neq; calor, qui tactum, neq; lucor,  
 biles. qui oculum movet, agnoscitur. Hic duo præsupponit non præsup-  
 ponenda; dari ignem fixum; cum ignis omnis, quæ ignis, semper &  
 ubique sit volatilis naturæ. Deinde saxo, silici, inesse eâ formâ;

qua

quã elicitor attritu. Pergit: est secundò quidam ignis, qui fluit, sed non lucet; qualis ille est, qui uestione exit in fumo simul cum exhalationibus, aut vaporibus crassis; item ille, qui in hypocaustis calefacit, quatenus tenues volvunt hypocausta vapores; item ille, qui è corde per arterias ac nervos fluit, ad universi corporis fomentum. Tertiò quidam ignis est, ut in pruna, ferro candenti, lignis ac piscibus putrescentibus, cicindelis, qui non fluit, sed lucet. ---- Quartò demum est quidam ignis fluens ac lucens conjunctim, & hic est flamma. Sed cum unus sit idemq; ignis, & subjecta tantum differant, quid opus entia multiplicare? Ostendatur igitur ex desideratis *Veriores* *afferuntur.*

*Veriores* *afferuntur.*

Conveniunt hæc invicem respectu (1) qualitatis lucidæ, i. e. fulgoris, utriq; competentis: (2) potentie, per diaphana & corpora porosa penetrandi: (3) motus, quo & Lux & ignis gaudet: (4) operationis variæ. Judicio Bartholomæi Anglici Lux simplex in essendo, multiplex in operando. Aliter agit cum illuminat, aliter cum elevat effluvia, aliter cum indurat lutum, liquefacit ceram Sol lucidissimus. In igne paria, vel non planè dissimilia observes. Plura etiam, ni brevitatis amica nobis foret, alia adduci possent, in quibus invicem conveniunt. Sed videamus potiùs, in quibus differant; & quidem respectu (1) originis naturæ. Lux naturâ semper prior igne; sicut causa prior etiam effectu. (2) *Primariis objectis;* Lux est *objectum visus per se*, ignis propter Lucem. Ignis contra *per se objectum tactus*, Lux propter ignem est. (3) *Effect. nobilissimis;* Lux corpora constituit & servat; ignis destruit combustibilia & vastat. A Luce veniunt colores, non ab igne; licet gradu ignium materiales exaltentur magis. (4) *Subjectis plurimis*, in quibus Lux vel *copiosa, condensata, evibratrix;* veluti præcipuè in stellis, in metallis atq; mineralibus deinde, in sulphure, in pingvibus universis, in salibus; & ut verbo rem absolvam, in acido, ex quibus per motum ignis potest elici: vel *extensa, rara, introvibratrix, lucens potiùs, quàm calefaciens.* Emphatici colores inde in pavonum caudis, in columbarum collis, in conchis margaritifera, vitris prismaticis potissimum, in gemmis, iride, nubibus, halonibus, nivibus, glacie, squamis piscium, Cicindelis, lignis quernis putridis, &

Putrida  
eur luce-  
ant non-  
nulla?

*carnibus aliquibus corruptis; quibus Lux inest, ignis abest. Natum (scribit Dn. Bartholinus, cent. 4. Epist. 87. ad Danielelem Puerarium, Medicum ac Professore Genevensi, p. 494.) faces atbe-reas, sive Lucem intimis visceribus inseruit; quæ tùm demum emicat clariùs, quando per putredinem, vel aliam corporis resolutionem, ruptis quasi repagulis se exerit & diffundit. Hoc in agnina carne Monspeliense & Patavina, in piscibus putridis, & lignis (quernis) lique-re potest. Ita aromata plerùmque, inprimis piper nec saporem sui, nec odoris præstantiam exerunt, nisi contundantur, universâ compa-ge dissolutâ, quæ tegebat lucem &c.*

S. III. Nunc subjecta speciatim contemplemur, quibus inest Lux, non verò ignis. Sol mundi oculus occurrit primùm. Capi-te antecedenti actum de eodem & concessum est, non in se quidem igneum à nobis, sed autoritate tamen plurimorum & experimentis, Solem statui. Efficienter, radiorum ope, in inferiori regione, ubi est amplissimum effluviorum regnum, æstus vehementes calidasque tempestates excitare Solem, minimè negandum: in se ipso an formaliter sit igneum immensæ molis corpus? si quaratur, affirmabo candidè, nescire me. Quid Lux vicina possit, & quid faciat per motum, scio; quid Sol remotissimus? modestè ignorabo; ne fortasse vapulem à Celio Lactantio lib. 3. de falsa sapient. c. 3. scire velle, Sol utrumne tantus, quantus videtur, an multis partibus major sit, quàm omnis hæc terra? item Luna globosa sit, an concava? & stelle utrumne cohæreant cælo, an per aërem libero cursu ferantur: cælum ipsum quàm magnitudine, quàm materiâ constet? &c. --- Hæc, inquam, disputando, & conjecturis velle comprehendere, tale est profectò, quale, si differere velimus, qualem esse arbitramur cujusciam remotissimæ gentis urbem, quam nunquam vidimus, cujusque nihil aliud, quàm nomen audivimus. --- Atqui hoc idem faciunt Philosophi, qui disputant, in cælo quid agatur. Sed eo se impunè facere hoc arbitrantur; quia nullus existit, qui errores eorum coarguat. Hoc assequor: cum stella princeps Sol inter planetas conditus ex Luce sit; cum pabulo non egeat; cum sempiternum durèt; cum, si & esset igneus, & moveretur tam celerrimè, immanis magnitudinis coeleste corpus, globum hunc terrenum dudum absorpsisset æstu; cum juga monti-

um altissimorum, quò perinde radii allidunt atque reflectuntur, nivibus operta frigidissimaq; sint: non sine oppositi formidine hinc iudicandum esse. Quicquid sit; primævam pro principio assumam Lucem. Lux, inquam, fuerat, non ignis, dierum noctiumq; trium prima intervalla faciens. Habes ergo corpus tantum lucidum, non igneum. Ex hoc deinceps formabantur stellæ. Terram nunc altero contueamur oculo, & aquas. Terra universa cum corporibus ex hâc productis, gemmis, mineralibus, metallis, plantis, animalibus, hominibusq; plena Lucis. Aqua lucet etiam in forma nivis, glaciæ, grandinis; sed vibrat insuper scintillas Lucis mare, cum tumultuari incipit. Sale enim, Luci amicissimo, abundat. Pisces maris incolæ collucent squamis. Cicindela ac agninae carnes putrescentes olim *Padua Monspelig*, lucidæ (ne quid de lignis querens putridis adjiciam, de quibus vid. experimenta varia *R. Boyle* in *Act. Phil. Angl.* ad m. Sept. A. 1668. p. 301. seqq.) merentur observationem singularem.